significativo número de eleitores, desequilibrando de maneira grave o processo eleitoral.

A gravidade da conduta ilícita, portanto, foge à normalidade e demanda a aplicação
de sanção proporcional ao ilícito, bem como suficiente para reprimir e desestimular a sua
reiteração. Assim, considero necessário e suficiente o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

ANTE O EXPOSTO, julgo procedente a representação, condenando o
Representado AVELAR DE CASTRO FERREIRA pela prática de propaganda eleitoral
antecipada e, por conseguinte, ao pagamento de multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais).

Intimem-se as partes e o Ministério Público Eleitoral.
São Raimundo Nonato – PI, data e horário registrados no sistema.
 

CARLOS ALBERTO BEZERRA CHAGAS
JUIZ ELEITORAL